
 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

1 

 

Determinazione n. 93 / 2024 

 

Riqualificazione della piazza della Transalpina e del Tridente nel comune di 
Gorizia (Italia) e nel comune di Nova Gorica (Slovenia), in previsione dell’evento 

Nova Gorica e Gorizia - Capitale della Cultura Europea 2025. 

CUP: B89J21033600006 CIG: 9489339245 

 

Approvazione del SAL n. 1 a tutto il 31/07/2024. 

 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  

 
PREMESSO CHE: 

- GECT GO è stazione appaltante (di seguito S.A.) dell’opera di “Riqualificazione del piazzale 

della Transalpina/Trg Evrope, nell’ambito della candidatura dei Comuni di Nova Gorica e 

Gorizia a Capitale Europea della Cultura 2025”;  

-  GECT GO è S.A. dell’opera “Riqualificazione del Tridente”, ubicato nelle vie Caprin, Foscolo 

e Luzzato a Gorizia, giusto la Delibera giuntale n. 202/2022, dd. 20/10/, opera che riveste 

grande importanza architettonica, urbanistica e di sviluppo territoriale ed economico delle 

Città di Gorizia e Nova Gorica – CUP B89J22010910007;  

- L’opera è realizzata a cavallo del confine italo – sloveno. Gli interventi sono previsti sia sul 

territorio della Repubblica di Slovenia che sul territorio della Repubblica italiana. Vi è 

pertanto l’esistenza di un interesse transfrontaliero; 

- con deliberazione n. 06/2023 dd. 19.07.2023 l’Assemblea del GECT GO ha deliberato di 

applicare la normativa italiana relativa agli appalti pubblici per l’affidamento dei lavori di 

“Riqualificazione del piazzale della Transalpina/Trg Evrope e del Tridente nel comune di 

Gorizia (Italia) e nel comune di Nova Gorica (Slovenia), in previsione dell’evento Nova 

Gorica e Gorizia - Capitale della Cultura Europea 2025”; pertanto, nella scelta del 

contraente, e in generale per la realizzazione dell’opera pubblica, si applica la normativa 

italiana, ovvero il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

- le opere pubbliche di riqualificazione di piazza transalpina e del Tridente hanno carattere 

di da consentire le celebrazioni dell’evento Nova Gorica e Gorizia - Capitale della 

cultura europea 2025; 

VISTO: 

- che in data 03/08/2023 è stata approvata la determina a contrarre n.  50/ 2023 di 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

2 

riqualificazione della piazza della Transalpina e del Tridente. CUP: B89J21033600006. CIG: 

9946432757; 

- Il provvedimento di aggiudicazione dd. 27/03/2023 con il quale la Direttrice di GECT GO 

ha stabilito di aggiudicare il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 

lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

nonché redazione del certificato di regolare esecuzione dell’opera “Riqualificazione della 

piazza Transalpina/Trg Evrope, nell’ambito di Nova Gorica-Gorizia a capitale europea 

della cultura 2025« CUP: B81B21005970003, CIG LOTTO 1: 9489339245 a RTI Mandataria 

Ravnikar Potokar per un importo di aggiudicazione di € 188.764,56 (cento ottantotto mila 

settecento sessantaquattro e 56/100) al netto di CNPAIA e IVA, ovvero complessivi € 

239.504,47 (duecento trentanove mila cinquecento quattro e 47/100) compresi oneri 

CNPAIA al 4% e IVA al 22%; 

- Il provvedimento di aggiudicazione dd. 14/06/2023 con il quale la Direttrice di GECT GO 

ha stabilito di aggiudicare il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 

lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

nonché redazione del certificato di regolare esecuzione dell’opera “ Riqualificazione dello 

storico Tridente di Max Fabiani, ubicato nelle vie Caprin, Foscolo e Luzzato a Gorizia” - 

CUP: B89J22010910007, CIG: 9831053993 a RTI Mandataria Ravnikar Potokar per un 

importo di aggiudicazione di € 90.915,01 (novanta mila novecento quindici e 01/100) al 

netto di CNPAIA e IVA, ovvero complessivi € 115.352,96 (cento quindici mila trecento 

cinquantadue e 96/100) compresi oneri CNPAIA al 4% e IVA al 22%; 

- la comunicazione dd. 07/08/2023 prot. 2023/0000685OUT, con la quale veniva nominato 

Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 l’ing. Matej 

Klanjscek; 

- la deliberazione dell’Assemblea dd. 7/12/2022 e la successiva variazione n. 1/2023 con la 

quale è stato approvato il bilancio preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 del 

GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura 

finanziaria; 

- il progetto definitivo – esecutivo trasmesso dal Raggruppamento Temporaneo dei 
Professionisti sopra citato in data 06/11/2023 prot. GECTGO-EZTSGO/2023/0000974IN, 
riguardante la realizzazione dell'intervento “Riqualificazione di piazza Transalpina e del 
Tridente (vie Foscolo, Caprin, Luzzato) nel comune di Gorizia (Italia) e nel comune di Nova 
Gorica (Slovenia); 

- la validazione del progetto esecutivo sopra citato in data 06/11/2023 da parte del RUP 
ing. Matej Klanjscek; 

- che con Determina n. 8 dd. 07/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo da parte di 

GECT GO; 

- che la delibera giuntale del Comune di Gorizia n. 286 dd. 10/11/2023 ha approvato il 

progetto esecutivo e che sostituisce i titoli abilitativi edilizi previsti dalla Legge; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

3 

- visto l’accordo tra Mestna Občina Nova Gorica (Comune di Nova Gorica) e Slovenske 

Železnice (Ferrovie di Stato slovene) che regola i diritti dell'area di piazza della 

Transalpina / trg Evrope sul lato sloveno, consentendo la riqualificazione edilizia su tali 

aree; 

VISTO: 

- il verbale di deliberazione della giunta comunale di Gorizia  n. 239 / 2023 dd. 05/10/2023, 

avente per oggetto “Programma regionale FESR 2021-2027: approvazione strategia di 

sviluppo urbano integrato sostenibile del comune di Gorizia” e con la quale approvava le 

progettualità e chiedeva  finanziamento alla Regione a valere sul PR FESR 2021-2017 e su 

risorse PAR per interventi in area confinaria Transalpina (realizzati dal GECT GO) per un 

totale di €3.100.600,00: 

- il decreto n. 59569/GRFVG dd. 07/12/2023, avente per oggetto ”PR FESR 2021-2027 – 

Linea di intervento e.1.1.1 Interventi relativi alle aree urbane caratterizzati da: animazione 

territoriale, interventi infrastrutturali di miglioramento della mobilità e di rigenerazione 

urbana (GO) - Procedura di attivazione n. 44 - Approvazione progetto “Riqualificazione 

della Piazza Transalpina e zone limitrofe Lotto I (compreso Tridente Max Fabiani)” ed 

assunzione impegno di spesa a carico del Fondo di finanziamento dei programmi regionali 

cofinanziati dal FESR di cui all’art. 1 della L.R. 14/2015 e s.m.i..”, con il quale approva 

l’intervento di “Riqualificazione della Piazza Transalpina e zone limitrofe Lotto I 

(compreso Tridente Max Fabiani), per un importo totale di € 4.216.069,52; 

- il decreto del Comune di Nova Gorica – bilancio preventivo per l’anno 2023, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 21/23, e in particolare l’allegato 

denominato “iii – načrt razvojnih programov 2023 - 2026« ovvero »piano per lo sviluppo 

dei programmi  2023-2026, che alla voce 18039005 Drugi programi v kulturi (Altri 

programmi nel campo culturale) ha previsto la riqualificazione di piazza Transalpina, lato 

sloveno (OB084-22-0006 EPK GO!2025 - Revitalizacija Trga Evrope), allocando le 

necessarie risorse economiche; 

DATO ATTO che l’opera pubblica, sia quella realizzata sul territorio sloveno che quello italiano, ha 
la seguente disponibilità economica: 

Transalpina - Trg Evrope (Slovenia e Italia)   

Disponibilità economica - Razpoložljiva 
vsota 

Importo 

Importo finanziato - parte ITA - Transalpina  1.400.000,00 € 

Importo finanziato - parte SLO - Transalpina 1.916.069,52 € 

Totale finanziamenti Transalpina 3.316.069,52 € 

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

4 

Tridente (solo territorio italiano)   

Disponibilità economica - Razpoložljiva 
vsota 

Importo 

Importo finanziato - parte ITA – Tridente 900.000,00 € 

Importo finanziato - parte SLO 0,00 € 

Totale finanziamenti Transalpina 900.000,00 € 

 

Complessivo (Transalpina ITA e SLO; Tridente)  

Disponibilità economica - Razpoložljiva 
vsota 

Importo 

Importo finanziato ITA - Transalpina  2.300.000,00 € 

Importo finanziato SLO - Transalpina 1.916.069,52 € 

Totale finanziamenti Transalpina 4.216.069,52 € 

 

VISTO: 

- la Determinazione n. 104 / 2023 dd. 20/12/2023, con la quale sono stati aggiudicati i 

lavori all’impresa I.C.I. IMPIANTI CIVILI E INDUSTRIALI SOC. COOP. A R.L. - via Joze 

Srebrnic, 34077 Ronchi dei Legionari (GO), e impegnata la relativa spesa; l’importo di 

aggiudicazione è pari a 2.450.636,75 €, comprensivo di oneri della sicurezza e al netto di 

IVA, ovvero risulta pari a complessivi 2.835.259,91 €, compresa IVA, questa calcolata 

secondo le aliquote vigenti nei due Stati; 

- il contratto d'appalto di riqualificazione della piazza della Transalpina / Trg Evrope e 
parte del Tridente (vie Caprin, Foscolo E Luzzato) da effettuarsi nei comuni di Gorizia 
(Italia) e Nova Gorica (Slovenia) CIG 9946432757 CUP B89J21033600006, sottoscritto in 
data 07/02/2024; 

- l’autorizzazione del RUP alla consegna dei lavori, giusto il protocollo n. N. Prot. GECTGO-
EZTSGO/2024/0000039OUT dd. 12/02/2024, nota trasmessa via PEC alla Direzione 
Lavori (arch. Paola Rigonat Hugues e ing. Valter Figar); 

- il verbale di consegna parziale dei lavori, trasmesso dalla Direzione Lavori all’impresa 
aggiudicataria ed esecutrice ICI COOP, datato 12/04/2024; 

- l’autorizzazione del RUP alla consegna dei lavori delle aree ricadenti sul territorio sloveno,  
consegna totale dei lavori di data 18/04/2024; 

- il verbale di consegna totale dei lavori, trasmesso dalla Direzione Lavori all’impresa 
aggiudicataria ed esecutrice ICI COOP, datato 19/04/2024; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

5 

 

PRESO ATTO che l’Impresa aggiudicatrice ICI COOP non ha richiesto la corresponsione 

dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO sono pervenuti via PEC alla Stazione Appaltante relativi al primo Stato di 

Avanzamento dei Lavori a tutto il 31/07/2024 (SAL n. 1) dei lavori in oggetto, eseguiti dalla impresa 

ICI COOP.  

I SAL n. 1 sono distinti al fine di poter rendicontare distintamente la parte del Tridente, la piazza 

Transalpina slovena (trg Evrope) e la piazza Transalpina italiana.   

I SAL n. 1, debitamente sottoscritti digitalmente, sono materialmente allegati alla presente 

determina. Gli Importi del SAL: 

Ubicazione  Importo SAL 1 
a tutto il 

31/07/2024  

Transalpina ITA 284.262,25 €  

Transalpina SLO 143.177,34 €  

Tridente 328.479,67 €  

TOTALE 755.919,25 €  

 

Tali importo includono già il ribasso offerto dall’impresa. IVA di legge esclusa.  

VISTO che i SAL n. 1 sono stati firmati con riserva da parte dell’impresa; 

DATO ATTO che oltre agli atti del SAL sono pervenuti il registro della contabilità lavori e il libretto 

delle misure, riferiti a ciascuno delle tre aree di lavorazione; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei suddetti SAL n. 1 a tutto il 31/07/2024 e 

all’emissione del relativi Certificati di pagamento; 

DATO ATTO che gli importi dei tre Certificati di pagamento sono così calcolati: 

ITA Tridente   

Totale SAL 01  328.479,67 €  

 - ritenute 0,5%  1.642,40 €  

Imponibile 326.837,27 €  

IVA 10% 32.683,73 €  

Totale, IVA inclusa (in Certificato di Pagamento) 359.521,00 €  

 

  

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

6 

ITA Transalpina  
Totale SAL 01  284.262,25 €  

 - ritenute 0,5%  1.421,31 €  

Imponibile 282.840,94 €  

IVA 10% 28.284,09 €  

Totale, IVA inclusa (in Certificato di Pagamento) 311.125,03 €  

 

SLO Transalpina  
Totale SAL 01  143.177,34 €  

 - ritenute 0,5%  715,89 €  

Imponibile 142.461,45 €  

IVA 10% 31.341,52 €  

Totale, IVA inclusa (in Certificato di Pagamento) 173.802,97 €  

 

Per un totale complessivo dei tre Certificati di pagamento pari a  844.449,00 €, IVA inclusa. 

ACQUISITO il DURC dell’impresa affidataria,  di esito regolare, giusto il Numero Protocollo 

INPS_41193074 Data richiesta 03/06/2024 Scadenza validità 01/10/2024; 

VISTO: 

- il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023); 

- lo Statuto dell’Ente; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, che la spesa derivante dall’adozione del 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO gli art. 37 del D.lgs. 33/2013 ed art. 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.6 della L 241/1990 e ss. mm. dell’art.6 del DPR 62/2013, non ci 

sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento. 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI APPROVARE la documentazione tecnico contabile relativa al SAL n. 1 a tutto il 

31/07/2024, firmati con riserva da parte dell’impresa aggiudicatrice ICI COOP, riferita ai 

lavori di riqualificazione della piazza della Transalpina, parte italiana, parte slovena e del 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

7 

Tridente;  

3. DI APPROVARE ED EMETTERE i tre Certificati di pagamento, relativi ai SAL 1; per le somme 

di seguito riportate: 

 

        ITA Tridente   

Totale SAL 01  328.479,67 €  

 - ritenute 0,5%  1.642,40 €  

Imponibile 326.837,27 €  

IVA 10% 32.683,73 €  

Totale, IVA inclusa (in Certificato di Pagamento) 359.521,00 €  

 

ITA Transalpina  
Totale SAL 01  284.262,25 €  

 - ritenute 0,5%  1.421,31 €  

Imponibile 282.840,94 €  

IVA 10% 28.284,09 €  

Totale, IVA inclusa (in Certificato di Pagamento) 311.125,03 €  

 

SLO Transalpina  
Totale SAL 01  143.177,34 €  

 - ritenute 0,5%  715,89 €  

Imponibile 142.461,45 €  

IVA 10% 31.341,52 €  

Totale, IVA inclusa (in Certificato di Pagamento) 173.802,97 €  

 

Per un totale complessivo dei tre Certificati di pagamento pari a  844.449,00 €, IVA inclusa.  

I Certificati di pagamento sono materialmente allegati al presente provvedimento;  

 

4. DI DARE ATTO che è stato accertato ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge 

n°102/2009 che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5. DI DARE ATTO, che alla spesa in oggetto si farà fronte con i finanziamenti contenuti nei 

decreti in premessa citati;  

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 

(amministrazione-trasparente) di GECT GO – EZTS GO. 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
Phone: 39 0481 535446 
Mobile: 344 341 1531 

8 

 Il Responsabile Unico del Progetto  

ing. Matej Klanjscek 

(firmato digitalmente) 

 

La Direttrice  

Dott.ssa Romina Kocina 

(firmato digitalmente) 

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

		2024-09-24T16:11:14+0200
	Klanjscek Matej


		2024-09-24T14:29:13+0000
	KOCINA ROMINA




